

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác tuyên giáo năm 2022, triển khai nhiệm vụ năm 2023

Thực hiện chương trình công tác năm 2022, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết công tác tuyên giáo năm 2022, triển khai nhiệm vụ năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá đúng thực trạng công tác tuyên giáo năm 2022. Rút ra những kinh nghiệm hay, cách làm sáng tạo để nhân rộng; chỉ ra những khó khăn, vướng mắc và những vấn đề đặt ra đối với công tác tuyên giáo để bàn giải pháp tháo gỡ, tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên giáo trong tình hình mới.

- Tạo sự thống nhất cao về nhận thức và hành động của toàn Ngành trong triển khai các nhiệm vụ, giải pháp công tác tuyên giáo. Tham mưu Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy, cấp ủy đảng các cấp những nhiệm vụ, giải pháp xây dựng Đảng về chính trị, tư tưởng, đạo đức và thực hiện các lĩnh vực công tác tuyên giáo, góp phần thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh, xây dựng, chỉnh đốn Đảng và xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh.

2. Yêu cầu

Tổ chức Hội nghị trên tinh thần đổi mới, nâng cao chất lượng, bảo đảm tính thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. Nội dung

- Đánh giá kết quả công tác tham mưu, đề xuất với Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy, cấp ủy đảng các cấp nhiệm vụ và giải pháp công tác xây dựng Đảng về chính trị, tư tưởng, đạo đức và công tác tuyên giáo năm 2022.

- Thảo luận, trao đổi kinh nghiệm, cách làm hay, đồng thời đưa ra các giải pháp tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác tuyên giáo trong thời gian tới, góp phần thực hiện tốt Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ XI.

- Kiến nghị, đề xuất với Trung ương, Tỉnh ủy về những vấn đề liên quan đến việc thực hiện nhiệm vụ công tác tuyên giáo tại địa phương, đơn vị.

- Khen thưởng các tập thể có thành tích xuất sắc trong công tác tuyên giáo năm 2022.

2. Hình thức

Hội nghị được tổ chức theo hình thức trực tiếp.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN ĐẠI BIỂU

1. Thời gian: 01 buổi, dự kiến tổ chức vào tuần cuối tháng 12/2022 (*sẽ có giấy mời sau*).

2. Địa điểm: Hội trường Tỉnh ủy, số 10, đường Lê Hồng Phong, phường 4, thành phố Đà Lạt.

3. Thành phần đại biểu

- Đại diện lãnh đạo các Ban xây dựng Đảng và Văn phòng Tỉnh ủy;

- Đại diện lãnh đạo các sở, ngành: Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Giáo dục và Đào tạo; Y tế; Khoa học và Công nghệ; Thông tin và Truyền thông; Lao động - Thương binh và Xã hội; Bảo hiểm Xã hội tỉnh.

- Đại diện lãnh đạo Trường Chính trị tỉnh; Báo Lâm Đồng; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh.

- Đại diện lãnh đạo Liên hiệp các Hội Khoa học – Kỹ thuật; Hội Văn học - Nghệ thuật; Hội Nhà báo tỉnh.

- Trưởng ban, Phó Trưởng Ban Tuyên giáo các huyện ủy, thành ủy, Đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy.

- Trưởng Ban Tuyên giáo (Tuyên huấn) của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; Tỉnh đoàn; Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh; Hội Cựu Chiến binh tỉnh; Liên đoàn Lao động tỉnh; Hội Chữ thập đỏ tỉnh.

- Phó Giám đốc Trung tâm Bồi dưỡng Chính trị huyện, thành phố.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban tuyên giáo (tuyên huấn) các thành ủy, huyện ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị-xã hội tỉnh

- Xây dựng báo cáo khoảng 7-8 trang với những nội dung trọng tâm, cốt lõi (theo đề cương báo cáo gửi kèm kế hoạch).

- Xây dựng phụ lục: Mỗi địa phương, đơn vị giới thiệu 1- 2 mô hình hay, cách làm tiêu biểu, sáng tạo trong triển khai thực hiện công tác tuyên giáo năm 2022. Mỗi mô hình trình bày khoảng ½ trang giấy khổ A4.

Báo cáo và phụ lục gửi về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy trước ngày 22/11/2022 để tổng hợp báo cáo Ban Tuyên giáo Trung ương và Thường trực Tỉnh ủy.

- Gửi báo cáo thành tích công tác tuyên giáo năm 2022 theo mẫu và có xác nhận của Thường trực cấp ủy địa phương, đơn vị gửi về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

trước ngày 25/12/2022 (đối với các đơn vị được Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tặng giấy khen).

2. Các phòng chuyên môn của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

1.1. Phòng Tổng hợp

- Phối hợp với phòng chuyên môn xây dựng báo cáo tổng kết, dự kiến nội dung tham luận; đôn đốc ban tuyên giáo (tuyên huấn) các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị-xã hội tỉnh chuẩn bị tham luận.

- Tham mưu chương trình hội nghị; dự thảo phát biểu khai mạc, bế mạc của lãnh đạo Ban tại hội nghị; tài liệu hội nghị; phát hành giấy mời đại biểu dự hội nghị.

- Phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy chuẩn bị hội trường, các điều kiện vật chất, kinh phí phục vụ Hội nghị.

1.2. Các phòng chuyên môn

- Phối hợp với các phòng Tổng hợp xây dựng báo cáo tổng kết năm 2022.

- Đề xuất nội dung, đơn vị tham luận tại Hội nghị tổng kết Ngành thuộc lĩnh vực phòng phụ trách về phòng Tổng hợp **trước ngày 05/12/2022**.

- Phối hợp với phòng Tổng hợp đón tiếp đại biểu.

- Theo dõi, tổng hợp và tham mưu giải trình các ý kiến thảo luận tại Hội nghị.

3. Đề nghị Văn phòng Tỉnh ủy bố trí Hội trường phục vụ Hội nghị.

Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan, ban tuyên giáo (tuyên huấn) các thành ủy, huyện ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị-xã hội tỉnh, các phòng chuyên môn căn cứ kế hoạch, triển khai thực hiện công việc được phân công, bảo đảm chất lượng, tiến độ, góp phần vào thành công của Hội nghị.

Nơi nhận:

- Văn phòng Tỉnh ủy (phối hợp),
- Các sở, ngành: Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Giáo dục và Đào tạo; Y tế; Khoa học và Công nghệ; Thông tin và Truyền thông; Lao động - Thương binh và Xã hội; Bảo hiểm Xã hội tỉnh,
- Trường Chính trị tỉnh; Báo Lâm Đồng; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh,
- Liên hiệp các Hội Khoa học-Kỹ thuật; Hội Văn học - Nghệ thuật; Hội Nhà báo tỉnh,
- Lãnh đạo Ban,
- Ban tuyên giáo (tuyên huấn) các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Các phòng chuyên môn BTG tỉnh ủy,
- Lưu VPTU.

K/T TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC

Trần Trung Hiếu

ĐỀ CƯƠNG

Báo cáo công tác tuyên giáo năm 2022; triển khai nhiệm vụ năm 2023 (Kèm theo Kế hoạch số 40-KH/BTGTU, ngày 14 tháng 11 năm 2022)

Phần thứ nhất

Kết quả thực hiện công tác tuyên giáo năm 2022

1. Bối cảnh tình hình thế giới và trong nước tác động đến công tác tuyên giáo

Nêu các sự kiện kinh tế, chính trị, quốc phòng, an ninh... lớn trên bình diện quốc tế, khu vực, trong nước và của địa phương tác động trực tiếp đến công tác tuyên giáo.

1.1. Tình hình thế giới

- Tác động của đại dịch COVID-19...
- Xung đột Nga - Ucraina; các lệnh trừng phạt của Mỹ và các nước Phương Tây đối với Nga; cạnh tranh chiến lược giữa các nước lớn, nhất là giữa Mỹ - Trung Quốc, Mỹ - Nga; xung đột cục bộ...
- Khủng hoảng năng lượng; chuỗi cung ứng bị đứt gãy, lạm phát tăng cao...Nền kinh tế thế giới rơi vào tình trạng suy thoái ...
- Tác động của cách mạng công nghiệp lần thứ tư...
- Tranh chấp, căng thẳng trên biển Đông, eo biển Đài Loan...
- Đại hội lần thứ XX của Đảng Cộng sản Trung Quốc...

1.2. Tình hình trong nước và trong tỉnh

- Thuận lợi
- + Tình hình kinh tế, xã hội có nhiều chuyển biến tích cực...
- + Công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”; đấu tranh phòng chống tham nhũng, tiêu cực...
- + Các lĩnh vực văn hóa, xã hội, bảo vệ môi trường, thích ứng biến đổi khí hậu được chú trọng và có nhiều chuyển biến tích cực; an sinh xã hội được bảo đảm; đời sống nhân dân được cải thiện...
- + Quốc phòng, an ninh được tăng cường; giữ vững môi trường hòa bình, an ninh quốc gia, trật tự, an toàn xã hội; công tác đối ngoại được triển khai chủ động, tích cực, sôi động, hiệu quả...
- + Nhiều sự kiện chính trị quan trọng trong nước và địa phương.
- Khó khăn, thách thức
- + Tiếp tục xử lý những hạn chế, yếu kém của nền kinh tế, đã tích tụ từ lâu và trầm trọng hơn do tác động của đại dịch COVID-19... Giá cả hàng hóa, vật tư, nguyên liệu cho sản xuất, nhất là giá xăng dầu, chi phí đầu vào, vận tải

tăng cao, ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất, kinh doanh của nhiều doanh nghiệp, ngành, lĩnh vực và đời sống nhân dân...

+ Tác động của đại dịch COVID-19, dịch cúm, sốt xuất huyết, đậu mùa khỉ Châu Phi và các loại dịch bệnh, thiên tai, bão lũ diễn biến phức tạp,...

+ Tình trạng tham nhũng, tiêu cực, quan liêu, lãng phí, suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” của cán bộ, đảng viên...

1.3. Tình hình tư tưởng, tâm trạng xã hội

- Mặt thuận lợi đối với công tác tuyên giáo...

- Mặt không thuận lợi đối với công tác tuyên giáo...

(Đánh giá tình hình tư tưởng, tâm trạng xã hội của một số giai tầng cơ bản: công nhân, nông dân, trí thức...)

2. Những kết quả nổi bật của công tác tuyên giáo năm 2022 so với năm 2021

1.2. Tham mưu tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, quy định của Ban Chấp hành Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư; của cấp ủy các cấp

- Tham mưu ban hành các văn bản (nghị quyết, chỉ thị, kết luận, kế hoạch, hướng dẫn, đề cương, tài liệu nghiên cứu, học tập...) lãnh đạo, chỉ đạo (**Nêu tên, số lượng cụ thể các văn bản**).

- Tham mưu đổi mới phương thức tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện nghị quyết, chỉ thị, kết luận, quy định của Đảng (Chỉ thị 01, Kết luận 21 và Kế hoạch 03, các nghị quyết Trung ương 5, 6, các nghị quyết vùng, nghị quyết của Tỉnh ủy...) phù hợp với tình hình mới (*Cần làm rõ đổi mới gì về hình thức, phương pháp và ứng dụng chuyển đổi số trong tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền, ví dụ: Trực tiếp kết hợp trực tuyến; tổ chức đợt sinh hoạt chính trị; tổ chức các cuộc thi...*)

- Những kết quả nổi bật:

+ Tổ chức được bao nhiêu lớp, bao nhiêu hội nghị...

+ Số lượng người tham gia, đạt tỷ lệ bao nhiêu %...

+ Chất lượng, hiệu quả sau học tập, quán triệt như thế nào...

2.3. Định hướng, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc triển khai thực hiện các hoạt động của công tác tuyên giáo

- Định hướng, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc lĩnh vực lý luận chính trị, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng

- Định hướng, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc lĩnh vực tuyên truyền, định hướng tư tưởng, dư luận xã hội

- Định hướng, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc lĩnh vực báo chí - xuất bản

- Định hướng, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc lĩnh vực văn hóa - văn nghệ

- Định hướng, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc lĩnh vực khoa giáo

- Tham gia các đoàn kiểm tra của Bộ Chính trị, Ban Bí thư

Chú ý: Ở mỗi nội dung nêu trên, cần nêu cụ thể:

- (1) Số lượng, nội dung các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn
- (2) Việc tổ chức thực hiện các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn... như thế nào
- (3) Đánh giá chất lượng, hiệu quả việc tổ chức, thực hiện
- (4) Số lượng, nội dung, kết quả các cuộc kiểm tra, giám sát. Qua kiểm tra, giám sát đã phát hiện những hạn chế, khuyết điểm, những khó khăn, vướng mắc cần tháo gỡ, những mô hình, cách làm hay, hiệu quả, sáng tạo

2.4. Công tác xây dựng và phát triển ngành tuyên giáo

- Kiện toàn tổ chức bộ máy
- Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ tuyên giáo

3. Những hạn chế, khó khăn và nguyên nhân

3.1. Hạn chế, khó khăn

- Trong tham mưu tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, quy định, quyết định của Ban Chấp hành Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư; Tỉnh ủy; của cấp ủy các cấp.

- Trong định hướng, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện các hoạt động của công tác tuyên giáo

- + Trong lĩnh vực lý luận chính trị, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng
- + Trong lĩnh vực tuyên truyền, định hướng tư tưởng, dư luận xã hội
- + Trong lĩnh vực báo chí - xuất bản
- + Trong lĩnh vực văn hóa - văn nghệ
- + Trong lĩnh vực khoa giáo

- Trong thực hiện quy chế phối hợp

3.2. Nguyên nhân của những hạn chế

- Nguyên nhân khách quan
- Nguyên nhân chủ quan

4. Đánh giá chung

- Những kết quả nổi bật, đột phá, những điểm mới trong công tác tuyên giáo năm 2022 so với năm 2021 góp phần thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI.

- Những điển hình, mô hình, cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả (Chỉ nêu 2 đến 3 điển hình, mô hình... thật nổi trội, đặc sắc; còn lại đưa vào phụ lục)

- Những hạn chế, khó khăn, vướng mắc nổi cộm
- Kinh nghiệm rút ra

Phần thứ hai

Phương hướng, nhiệm vụ công tác tuyên giáo năm 2023

1. Dự báo tình hình thế giới và trong nước tác động đến công tác tuyên giáo

- 1.1. Dự báo tình hình thế giới
- 1.2. Dự báo tình hình trong nước
- 1.3. Dự báo diễn biến tình hình tư tưởng, tâm trạng xã hội

2. Phương hướng

- Phương hướng
- Phương châm
- Khẩu hiệu hành động năm 2023

3. Định hướng nhiệm vụ, giải pháp

3.1. Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả tham mưu tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, quy định, của Ban Chấp hành Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư; của cấp ủy các cấp

3.2. Chủ động, tích cực, kịp thời tham mưu cấp ủy chỉ đạo, định hướng, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện các hoạt động của công tác tuyên giáo

(Đề xuất nhiệm vụ, giải pháp trên các lĩnh vực: (1) Định hướng, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc lĩnh vực lý luận chính trị, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng; (2) Định hướng, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc lĩnh vực tuyên truyền, định hướng tư tưởng, dư luận xã hội; (3) Định hướng, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc lĩnh vực báo chí - xuất bản; (4) Định hướng, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc lĩnh vực văn hóa - văn nghệ; (5) Định hướng, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc lĩnh vực khoa giáo)

3.3. Tiếp tục kiện toàn tổ chức bộ máy, đổi mới cơ chế, chính sách; nâng cao chất lượng đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ ngành tuyên giáo.

4. Một số nhiệm vụ trọng tâm, đột phá

(Năm 2023 là năm bản lề, giữa nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng, các địa phương, đơn vị căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tiễn của mình để tham mưu, đề xuất các nhiệm vụ trọng tâm, đột phá của ngành).

- Lĩnh vực lý luận chính trị, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng?
- Lĩnh vực tuyên truyền, định hướng tư tưởng, dư luận xã hội?
- Lĩnh vực báo chí - xuất bản?
- Lĩnh vực văn hóa - văn nghệ?
- Lĩnh vực khoa giáo?

5. Đề xuất, kiến nghị

(Những đề xuất, kiến nghị thật cụ thể, thiết thực)

- Với Bộ Chính trị, Ban Bí thư.
- Với Ban Tuyên giáo Trung ương
- Với Tỉnh ủy và Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.